

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

(Báo cáo tại kỳ họp thứ mười ba, HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Lộc.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Huyện ủy – UBND huyện, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, sự phối kết hợp của các cơ quan, đơn vị cùng UBND các xã, thị trấn, trong 6 tháng đầu năm 2024, Thanh tra huyện Mỹ Lộc đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trên các mặt công tác như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra:

Thanh tra huyện xây dựng chương trình kế hoạch công tác thanh tra năm 2024 phù hợp với tình hình của huyện, đã phục vụ kịp thời công tác quản lý, điều hành. Nội dung kế hoạch thanh tra tập trung các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực như: quản lý, sử dụng đất đai; đầu tư xây dựng cơ bản; thu – chi tài chính ngân sách.

Trong kỳ báo cáo, đã tiến hành 02 cuộc thanh, kiểm tra, trong đó 01 cuộc kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh Nam Định, 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Đã kết thúc 02 cuộc thanh, kiểm tra. Kết quả thanh, kiểm tra đã chỉ rõ những tồn tại, khuyết điểm, đã kiến nghị các đơn vị, cá nhân được thanh, kiểm tra khắc phục, cụ thể:

- Cuộc kiểm tra đột xuất: Kết thúc cuộc kiểm tra trách nhiệm thực hiện PCTT & TKCN năm 2024 tại 04 xã: Mỹ Tân, Mỹ Trung, Mỹ Phúc, Mỹ Hưng và 03 đơn vị: Trung tâm Y tế huyện Mỹ Lộc, Công ty TNHH MTV KTCTTL Mỹ Thành, Điện lực thành phố Nam Định.

- Cuộc thanh tra theo kế hoạch: Kết thúc cuộc thanh tra việc thực hiện thực hiện chức năng, nhiệm vụ, công vụ trong công tác quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực công tác cải cách hành chính; trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Chủ tịch UBND xã Mỹ Tân.

II. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư:

1. Công tác tiếp công dân:

Trong thời kỳ báo cáo, toàn huyện đã tiếp 160 lượt công dân = 166 người = 153 vụ việc, trong đó:

- Tại trụ sở tiếp công dân của UBND huyện tiếp 26 lượt công dân = 22 người = 20 vụ việc, trong đó: Tiếp thường xuyên 26 lượt công dân = 22 người =

20 vụ việc; Tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND huyện theo lịch = 12 ngày (12 ngày không có công dân đến).

- Tại các xã, thị trấn đã tiếp 134 lượt công dân = 144 người = 133 vụ việc, trong đó: Tiếp thường xuyên 86 lượt công dân = 95 người = 85 vụ việc; tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 48 lượt công dân = 49 người = 48 vụ việc.

- Không có đoàn đông người.

2. Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư:

2.1. Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư:

a. Tổng số đơn:

- Toàn huyện đã tiếp nhận 118 đơn, trong đó: 46 đơn từ tiếp công dân, 40 đơn từ dịch vụ bưu chính, 32 đơn từ cơ quan khác chuyển đến:

+ Cấp huyện đã tiếp nhận 56 đơn, trong đó: 0 đơn từ tiếp công dân, 36 đơn từ dịch vụ bưu chính, 20 đơn từ cơ quan khác chuyển đến.

+ Cấp xã đã tiếp nhận 62 đơn, trong đó: 46 đơn từ tiếp công dân, 04 đơn từ dịch vụ bưu chính, 12 đơn từ cơ quan khác chuyển đến.

- 118 đơn đã xử lý/118 đơn tiếp nhận:

+ Cấp huyện: 56 đơn đã xử lý/56 đơn tiếp nhận.

+ Cấp xã: 62 đơn đã xử lý/62 đơn tiếp nhận.

- 118 đơn = 118 vụ việc đủ điều kiện xử lý:

+ Cấp huyện: 56 đơn = 56 vụ việc đủ điều kiện xử lý.

+ Cấp xã: 62 đơn = 62 vụ việc đủ điều kiện xử lý.

b. Phân loại, xử lý đơn:

- Phân loại theo nội dung:

+ Khiếu nại: 0.

+ Tố cáo: 0.

+ Kiến nghị, phản ánh: 118 đơn = 118 vụ việc, trong đó: cấp huyện 56 đơn = 56 vụ việc, cấp xã 62 đơn = 62 vụ việc.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ Đã giải quyết 103 đơn = 103 vụ việc, trong đó cấp huyện 48 đơn = 48 vụ việc, cấp xã 55 đơn = 55 vụ việc;

+ Chưa giải quyết: 15 đơn = 15 vụ việc, trong đó cấp huyện 08 đơn = 08 vụ việc, cấp xã 07 đơn = 07 vụ việc.

c) Kết quả xử lý đơn:

Thuộc thẩm quyền 108 đơn = 108 vụ việc, trong đó cấp huyện 46 đơn = 46 vụ việc (không thuộc thẩm quyền 10 đơn = 10 vụ việc chuyển cấp xã), cấp xã 62 đơn = 62 vụ việc.

2.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

Tổng số đơn, vụ việc phải giải quyết: 118 đơn = 118 vụ việc:

a. Kết quả giải quyết khiếu nại: 0

b. Kết quả giải quyết tố cáo: 0**c. Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh:**

Tổng số vụ việc phải giải quyết: 118 vụ việc:

*** Đã giải quyết: 103 vụ việc:**

- Cấp huyện: 48 vụ việc.
- Cấp xã 55: vụ việc.

*** Chưa giải quyết: 15 vụ việc:**

- Cấp huyện: 08 vụ việc = 08 đơn.
- Cấp xã: 07 vụ = 07 đơn.

III. Công tác phòng chống tham nhũng:**1. Việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập:**

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện nghiêm các quy định về kê khai, tổ chức công khai Bản kê khai tài sản thu nhập theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; bàn giao bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai về các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định tại Văn bản số 544-CV/TU ngày 02/3/2022 của Tỉnh uỷ Nam Định về triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập ban hành kèm theo Quyết định số 56/QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị; Văn bản số 580/T.Tr-PCTN ngày 27/11/2023 của Thanh tra tỉnh Nam Định về việc hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Văn bản số 4892/UBND-T.Tr ngày 30/11/2023 của UBND huyện về việc hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập năm 2023. Thanh tra huyện đôn đốc các đơn vị thực hiện việc kê khai; công khai tài sản, thu nhập; bàn giao bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai về các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định. Kết quả kê khai tài sản, thu nhập:

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập: 59 đơn vị đạt 100%.

+ Số người phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, bổ sung: 177 người.

+ Số người đã kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, bổ sung: 177 người đạt 100%.

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập: 59 đơn vị đạt 100%.

+ Số bản kê khai đã được công khai: 177 bản kê khai đạt 100%.

+ Số bản kê khai đã được công khai theo hình thức niêm yết: 49 bản kê khai, chiếm 27,7%.

+ Số bản kê khai đã được công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp: 128 bản kê khai, chiếm 72,3%.

2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

Qua thanh tra và kết quả rà soát lại các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước trên địa bàn huyện từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/5/2024 chưa phát hiện có hành vi tham nhũng.

IV. Công tác xây dựng lực lượng:

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của cơ quan luôn được quan tâm chú trọng; tạo điều kiện để công chức tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ.

- Thanh tra huyện còn thiếu 01 biên chế, lực lượng mỏng, có thanh tra viên năng lực, khả năng còn hạn chế nên đã ảnh hưởng đến thực hiện nhiệm vụ của cơ quan.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức ngành.

V. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024:

1. Ưu điểm:

Thanh tra huyện đã bám sát sự chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Huyện ủy-HĐND-UBND huyện triển khai có hiệu quả chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2024, qua đó giúp UBND huyện nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

1.1. Về công tác thanh tra:

Thanh tra huyện đã xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2024 bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện và theo hướng dẫn của Thanh tra tỉnh. Kết quả thanh, kiểm tra đã chỉ rõ những tồn tại, khuyết điểm, đã kiến nghị các đơn vị, cá nhân được thanh, kiểm tra khắc phục.

1.2. Về công tác tiếp công dân:

Công tác tiếp dân tiếp tục được quan tâm, duy trì nề nếp, đã thực hiện tốt việc gắn công tác tiếp dân và giải quyết các đề nghị, phản ánh của công dân nên nhiều vụ việc được giải quyết kịp thời.

1.3. Về công tác tham mưu giải quyết đơn thư:

Các vụ việc mới phát sinh cơ bản được kịp thời xem xét, giải quyết, hạn chế các vụ việc phức tạp, kéo dài, tăng cường việc đối thoại với công dân để nâng cao chất lượng giải quyết các vụ việc.

Việc giải quyết đơn thư được thực hiện cơ bản đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo quyền lợi ích chính đáng của công dân.

1.4. Về công tác phòng, chống tham nhũng:

Tiếp tục tham mưu giúp UBND huyện triển khai đồng bộ, thường xuyên các biện pháp phòng, chống tham nhũng, coi trọng phòng ngừa là chính.

2. Tồn tại:

- Tại một số xã việc tiếp công dân chưa đi vào nề nếp, một số cán bộ khi thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân còn thiếu kinh nghiệm, hiểu biết pháp luật còn hạn chế dẫn tới việc giải thích, hướng dẫn công dân chưa có sức thuyết phục dẫn đến công dân gửi đơn thư đi lại nhiều lần. Việc phân loại xử lý đơn thư ở một số xã còn nhầm lẫn với vụ việc của bộ phận một cửa dẫn đến việc tổng hợp báo cáo chưa đúng thực tế, một số vụ việc chỉ dừng lại ở biên bản làm việc mà chưa ban hành văn bản trả lời công dân.

- Trong chỉ đạo, điều hành về công tác PCTN ở một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, nội dung, hình thức tuyên truyền chưa phong phú và chưa được đổi mới dẫn đến nhận thức của một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về PCTN nói chung và việc phát hiện, xử lý vụ việc nói riêng chưa đạt được hiệu quả.

3. Nguyên nhân:

- Hầu hết đơn thư tồn đọng, kéo dài hiện nay chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai do công tác quản lý nhà nước về đất đai thời kỳ trước đây còn nhiều bất cập. Việc xác định nguồn gốc sử dụng đất, diện tích đất liên quan đến nhiều cá nhân, qua nhiều thế hệ nên công tác kiểm tra, xác minh, giải quyết gặp nhiều khó khăn.

- Tại một số đơn vị trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng chưa được quan tâm thường xuyên do đó khi triển khai công tác phòng, chống tham nhũng; việc phát hiện tham nhũng qua công tác tự thanh tra, kiểm tra của cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

VI. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024:

- Triển khai thực hiện có chất lượng các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2024 được phê duyệt.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ trên 85% đối với các vụ việc mới phát sinh. Chú trọng việc tổ chức thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, các vụ việc đã được giải quyết nhưng công dân vẫn có đơn gửi cấp trên.

- Thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện hiệu quả các cuộc thanh, kiểm tra đột xuất theo sự chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện.

- Thường xuyên rèn luyện đội ngũ cán bộ thanh tra có đủ phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng công việc được giao.

Thanh tra huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: T.Tr.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Kiên Cường

